# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Renati Des-Cartes Principia Philosophiae**

**Descartes, René**

**Amstelodami, 1664**

Dissertatio de methodo recte utendi ratione, et veritatem in scientiis  
investigandi

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1384](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1384)

## DISSERTATIO

De

## METHODO

rectè utendi ratione,

*Et veritatem in scientiis investigandi.*

**N**ULIA res æquabilius inter homines est distributa quām bona mens: eā enim unusquisque ita abundare se putat, ut ne quidem illi qui maximē inexplebiles cupiditates habent, & quibus in nulla unquam alia re Natura satisfecit, meliorem mentem quām possideant optare consueverint. Qua in re pariter omnes falli non videtur esse credendum; sed potius vim incorruptè judicandi, & verum à falso distinguendi, (quam propriè bonam mentem seu rectam rationem appellamus) naturā æqualem omnibus nobis innatam esse. Atque ita nostrarum opinionum diversitatem, non ex eo manare quod simus aliis alii majore rationis videnti, sed tantum ex eo quod cogitationem non per easdem vias ducamus, neque ad easdem res attendamus. Quippe ingenio pollere haud sufficit, sed eodem recte uti palmarium est. Excelsiores animæ, ut majorum virtutum, ita & vitiorum capaces sunt: Et plus promovent qui rectam perpetuò viam insistentes, lentissimo tantum gradu incedunt, quām qui sāpe aberrantes celerius gradiuntur.

Ego sanè nunquam existimavi plus esse in me ingenii quām in quolibet ē vulgo: quinimo etiam non rarò vel cogitandi celeritate, vel distinctè imaginandi facilitate, vel memoriæ capacitate atque usu, quosdam alios æquare exoptavi. Nec illas ab his alias dotes esse novi quibus ingenium præstantius reddatur. Nam rationem quod attinet, quia per illam solam homines sumus, æqualem in omnibus esse facile credo: neque hīc discedere libet à communī sententiâ Philosophorum, qui dicunt, inter accidentia sola, non autem inter formas substantiales individuorum ejusdem speciei, plus & minus reperiri.

Sed profiteri non verebor me singulari deputare felicitati, quod à primis annis in eas cogitandi vias inciderim, per quas non difficile fuit peryenire ad cognitionem quarundam regularum sive axioma-